
 

 

 

  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Intervento urgente per sistemazione di una finestra al primo piano dello 

stabile sede di Trieste della Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO   

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e 

s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia Dogane ei Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 

135/2012, e art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 

1 comma 130 della L. 145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli 

strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello delle convenzioni) messi a 

disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5000,00;  

VISTO che la richiesta pervenuta  dall’Ufficio del Direttore che riveste carattere di 

somma urgenza riguardando la rottura del meccanismo di chiusura servente la 

finestra allocata nella stanza del Direttore Interregionale procurando grosse 

difficoltà di arieggiamento dell’ambiente;   

CONSIDERATO il rapporto tecnico che la Ditta CHIURLO TEC, manutentrice 

affidataria, ha redatto in seguito al sopralluogo prontamente chiesto dall’ufficio 

interessato per sopperire nel più breve tempo possibile al disagio derivato 

dall’improvvisa rottura della maniglia della finestra ; 

VISTO il preventivo PROTPP50742/av/AV disposto dalla Ditta Chiurlo che 

quantifica la spesa dell’ intervento in   Euro 245,00 + IVA per la rimozione della 

vecchia cremagliera e la fornitura e posa in opera di n.1 Kit di chiusura ;    

. 

Protocollo:  2204 /R.I. 
 

  



   
 

 

TENUTO CONTO  dell’urgenza dell’ intervento, non trascurando quanto previsto in 

materia di salute e della   sicurezza del personale ;  

TENUTO PRESENTE  che il servizio in parola non è stato previsto in sede di 

Programmazione Acquisti 2019/2020,  poiché trattandosi di evento casuale ed 

improvviso   non poteva essere né previsto né prevedibile; 

RITENUTA,  pertanto, idonea l’offerta presentata dalla ditta Chiurlo ad effettuare la 

manutenzione necessaria e improcrastinabile come in premessa ampiamente 

specificato ,  questo Ufficio è dell’avviso di affidare,  mediante trattativa diretta su 

ME.PA,  alla Ditta CHIURLO TEC  la cura dell’ intervento de quo ;   

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede 

che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 

Consiglio n. 216 del 01 marzo 2018;  

APPURATO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per il servizio 

di cui si necessita; 

 CONSIDERATO che  l’importo utile all’acquisto del servizio è pari ad Euro 245,00 

oltre IVA e che la spesa graverà sul budget della Direzione Interregionale -Trieste 

sul conto FD_BENIDEM” codice articolo F01001.001; 

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate, al fine di non dilatare 

inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente, posto il 

contenuto valore economico del servizio  e considerata l’urgenza nonché  la 

disponibilità della ditta ad eseguire il servizio richiesto e che la stessa è presente sul 

ME.PA ; 

PRESO ATTO che, in data 06/08/2016, nell’ambito del Portale degli Acquisti della 

Pubblica Amministrazione è stata introdotta una nuova modalità di affidamento 

diretto – oltre all’Ordine diretto e alla c.d. “Richiesta di offerte” – denominata 

“Trattativa diretta”, rivolta a un operatore economico già individuato in relazione a 

un prodotto da acquisire, mediante la quale, avviandosi una contrattazione 

relativamente al prezzo dello stesso, l’Amministrazione, oltre a effettuare l’ordine, 

può eventualmente ottenere una riduzione di prezzo;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie 

normative di un affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgsn.50/2016 e di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando e con un solo operatore economico, ai sensi del 

successivo art. 63, e che tale modalità di acquisto riduce senz’altro la tempistica di 

approvvigionamento della fornitura o del servizio; 

CONSIDERATO che la ditta CHIURLO TEC risulta regolare relativamente agli 

adempimenti INAIL INPS, come da Durc n. INPS _ 14150596; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z5E28BA99F 



   
 

 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2-lett.a) del D.Lgs. 50/2016, 
all’affidamento diretto mediante “trattativa diretta “ sul Mercato Elettronico (ME.PA) 
alla Società CHIURLO TEC SRL P.IVA/CF 02294840307 con sede in 
Campoformido(UD) via Adriatico 206 , il servizio urgente di manutenzione 
straordinaria con rimozione e sostituzione della vecchia cremagliera e fornitura e 
posa in opera di un Kit di chiusura per l’importo a base d’asta di Euro 245,00 + 
I.V.A. da eseguirsi presso la Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia 
sede di Trieste. 

Il Responsabile Unico del presente procedimento è il dott. Antonio Di Noto. 

Trieste, lì   06 Giugno 2019 

 

 Il Direttore dell’Ufficio  

 Antonio Di Noto 
documento firmato digitalmente 

 


